Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800126

126

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÂO ELETRÔNICO Nº 100/2019

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MS - AGRAER
OBJETO: Aquisição de Motoniveladora tipo patrola - Convênio nº 892.107/2019.
PROCESSO: 71/600.792/2020

A Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER torna público
o resultado do Pregão Eletrônico n° 100/2019, que adjudicou a empresa, Shark Máquinas
Para Construção LTDA, CNPJ nº 06.224.121/0020-66, Lote Único no valor total de R$
3.999.800,00 (três milhões e novecentos e noventa e nove mil e oitocentos reais).

Fundamento Legal: Art. 68 da Lei 2.152/2000, Decreto Estadual 11.282/2003,
Edital nº 001/01 do Regulamento de Compras, Lei Federal 8.666/1993 e Lei Federal
10.520/2002.

Campo Grande-MS, 4 de setembro de 2020
ANDRÉ NOGUEIRA BORGES

Diretor Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÂO ELETRÔNICO Nº 10/2019

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MS - AGRAER
OBJETO: Aquisição de estufas agrícolas - Contrato de Repasse nº 863.392/2017
PROCESSO: 71/601.220/2019

O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
- AGRAER homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 10/2019, que adjudicou as
empresas Cooperativa Agrícola de Campo Grande LTDA, CNPJ n° 15.571.482/0001-07, Lote
único, no valor de R$ 796.152,00 (setecentos e noventa e seis mil e cento e cinquenta e
dois reais) e a Casa da Semente Comércio Ltda EPP, CNPJ nº 11.162.527/0001-39, Lote
único.1, no valor de R$ 232.323,00 (duzentos e trinta e dois mil e trezentos e vinte e três
reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 68 da Lei 2.152/2000, Decreto Estadual
11.282/2003, Edital n° 001/01 do Regulamento de Compras, Lei Federal 8.666/1993 e Lei
Federal 10.520/2002.

Campo Grande-MS, 29 de setembro de 2020
ANDRÉ NOGUEIRA BORGES

Diretor-Presidente

AGENCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
- ANATER. Processo Licitatório nº 009/2020 - Pregão nº 007/2020 (eletrônico). Objeto:
registro de preços para a futura e eventual prestação de serviços de locação de veículos,
sob demanda, para pagamento por diária, incluindo seguro, lubrificantes, manutenções
preventivas, corretivas, lavagem, limpeza interna e externa e conservação ficando
disponíveis à Anater 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana. ARP nº
002/2020: Fornecedor registrado: Investcar Veículos Ltda EPP - CNPJ 01.615.224/0001-70.
Valor total registrado: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Brasília-DF, 17 de setembro de
2020. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 015/2018. Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará/EMATERCE - CNPJ nº 05.371.711/0001-96.
ALTERAÇÕES: Em virtude do reconhecimento do estado de calamidade pública por mei do
Decreto Legislativo nº 006/2020 e consequente suspesão da execução do IEP supracitado,
pelo período de 60 (sessenta) dias e, conforme Ofício Circular nº
004/2020/Presidência/Anater de 20/03/2020 e Ofício nº008/2020/Presidência/Anater de
14/07/2020, fica o presente prorrogado ex-officio até o dia 31/12/2020. Brasília/DF, 29 de
junho de 2020.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 1/2020

Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural - ANATER, no uso de
suas atribuições legais, torna público o Edital de Credenciamento N° 001/2020, referente
ao credenciamento de pessoas jurídicas especializadas em serviços agronômicos para
integrar o cadastro de prestadores de serviços técnicos de fiscalização in loco em
instrumentos específicos de parceria (IEP), contratos de ater, convênios e instrumentos
congêneres, em caráter eventual. Edital e informações encontram-se à disposição dos
interessados no site www.anater.org e na sede da ANATER, no endereço SBN, Quadra 01,
Bloco D, Ed. Palácio do Desenvolvimento, 6º andar - Brasília/DF- CEP 70.057-900, nos dias
úteis, no horário de 08 às 18 horas. Tele: (61) 3521-5801.

Brasília-DF, 5 de outubro de 2020.
ANTÔNIO CARLOS CASTILHO DOS SANTOS

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

O Presidente da Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural -
ANATER, no uso de suas atribuições legais, homologa o resultado do Processo Licitatório nº
009/2020 - Pregão Eletrônico nº 007/2020, que declara como vencedora do certame a
empresa Investcar Veículos Ltda EPP, inscrita no CNPJ: 01.615.224/0001-70, para a
prestação de serviços de locação de veículos, sob demanda, para pagamento por diária,
incluindo seguro, lubrificantes, manutenções preventivas, corretivas, lavagem, limpeza
interna e externa e conservação ficando disponíveis à Anater 24 (vinte e quatro) horas por
dia, 7 (sete) dias por semana, no valor por diária de R$220,00 (duzentos e vinte reais),
totalizando R$110.000,00 (cento e dez mil reais), para que produza seus jurídicos e legais
efeitos. Ciência aos interessados observados as prescrições legais pertinentes.

Brasília-DF, 16 de junho de 2020.
ADEMAR SILVA JUNIOR

COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio nº 305/2019, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, na data de 6 de janeiro de 2020, onde se lê; vigência
01/01/2020 a 31/12/2020, leia - se: vigência 01/01/2020 a 30/09/2020.

COMPANHIA PINHEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - MODALIDADE VIRTUAL

Ficam convocados os acionistas da sociedade anônima COMPANHIA PINHEIRO E
COMERCIO inscrita no CNPJ nº 76.518.158/0001-10 e NIRE nº 41300050929, com sede à
Avenida Visconde de Guarapuava nº 2219, Curitiba/PR em Assembleia Geral Ordinária a
ocorrer em 30/10/2020 a ser realizado em formato virtual transmitida pela Plataforma
ZOOM.US ou Similar, conforme previsto no artigo 1º da IN 79, 14/04/2020, às 10:00 horas,
em primeira convocação e as 10:30 horas em segunda convocação com qualquer numero
de acionistas presentes, para deliberarem exclusivamente sobre a seguinte PAUTA: 1 -
Ratificação das decisões tomadas nas reuniões dos dias 05/07/2019 e 11/09/2019 e demais
atos da Diretoria; 2 - Eleição de Diretoria; 3 - Aprovação de contas contábeis dos exercícios
2018 e 2019; 4 - Ingresso de acionista; ; 5 - Outros Assuntos de interesse social.

Em 6 de outubro de 2020.
MARIA HELENA CORDEIRO DE ABREU

Diretora Presidente

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS PESCADORES E AQUICULTORES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INSS/CNPA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - SANTAREM. REFERENTE ao Processo nº 35000.001740/2017-02.
Espécie: Termo de Adesão ao ACT Nacional INSS/CNPA para requerimento de serviços
prestados pelo INSS na modalidade à distância em nome de seus representados. PARTES:
INSS CNPJ 29.979.036/1559-34 e a Colônia de Pescadores Z-28 de Alenquer/PA CNPJ
10.219.921/0001-01. OBJETO: Termo de Adesão ao ACT INSS/CNPA com a finalidade de
operacionalizar requerimentos de serviços do INSS, tais como: solicitações de extratos
previdenciários, bem como a preparação e instrução de requerimentos de benefícios
previdenciários, na modalidade à distância. ABRANGÊNCIA: Municípios de Alenquer/PA .
VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua publicação em DOU. IMPLANTAÇÃO: até 60
dias a contar da sua publicação. SIGNATÁRIOS: pelo Gerente - Executivo do INSS FRANCINEI
ALMEIDA DA SILVA, CPF 716.092.102-04. Pela Colônia de Pescadores Z-28 de Alenquer/PA ,
Presidente LUIZ VINHOTE FERREIRA, CPF 149.077.042-91.

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS PROFISSÕES LIBERAIS
AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

O Presidente da Comissão Eleitoral da Confederação Nacional das Profissões
Liberais, Sr. Hélio Stefani Gherardi, em atendimento ao art. 15, §1º, do Regulamento
Eleitoral, torna público a relação da chapa única inscrita para a gestão 2021/2024 da CNPL:
Diretoria Efetiva: Presidente: Moises Antônio Bortolotto; 1º Vice-Presidente: Divanzir
Chiminacio, 2º Vice-Presidente: Eduardo Barbosa Strang, Secretário de Relações
Institucionais: Danilo Gonçalves Moreira Caser; Secretário de Relações Globais: Aelson
Guaita; Secretário de Relações Sindicais: Itamar Revoredo Kunert; Secretária de Formação:
Sandra Maria de Sousa; Secretária de Comunicação: Lygia Maria Vieira Sampaio; Secretária
de Assuntos Legislativos: Telma Tibério Gouveia; Secretário de Assuntos Legais: Oscar Alves
de Azevedo; Secretário de Integração Social: Casemiro dos Reis Júnior; Secretário
Administrativo: Ramiro Lubian Carbalhal; 1º Secretário Administrativo: Edson Stéfani;
Secretário de Finanças: Sérgio Gilberto Dienstmann, 1º Secretário de Finanças: Rodrigo
Rhenius de Oliveira. Diretoria Adjunta: Fernando Spiller, João Alberto Araújo Fernandes;
Mauro Sérgio de Melo; Clóvis Matoso Vilela Lima; Nathalia Alves de Azevedo; Renato
Soares Pires Melo; Paulino Jose de Oliveira; Dagoberto Silvério da Silva; Janice Painkow;
Claudio Sergio Pimentel Bastos; Tadeu Oneda; Manoel Pinheiro Cavalcante; Maria de
Fátima Antunes Fuhro; Joana Batista Oliveira Lopes. Conselho Fiscal Efetivos: Itelvino
Schinaider; Renato Nerio Pavione; Sandra Regina Rodrigues Tavares Maciel. Suplentes:
Jessé Barbosa Lira; Woldir Wosiacki Filho, Juarez Trevisan. A partir do primeiro dia útil
posterior à esta publicação, abre-se o prazo de 5 (cinco) dias para apresentação de
impugnação de candidatura, a quem interessar possa.

Brasília - DF, 6 de outubro de 2020.
HÉLIO STEFANI GHERARDI

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Registro de Chapas, publicado no DOU - Seção 3 do dia 17/03/2020
pag. 122, onde se lê: Ronei de Lima, leia-se: Ronei de Lima Zimmermann.

Brasília, 7 de outubro de 2020.
JOSÉ CALIXTO RAMOS

Presidente

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM
TRANSPORTES AQUAVIÁRIO E AÉREO, NA PESCA E NOS PORTOS

RESULTADO DE ELEIÇÃO
MANDATO 2021/2024

Tornamos público que o Congresso Eleitoral da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Transportes Aquaviário e Aéreo, na Pesca e nos Portos - CONT T M A F,
realizado em 05/10/2020, no formato virtual previsto na Lei 14.010/2020, de acordo com
o edital de eleições, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 166, página 157,
seção 3, do dia 28 de agosto de 2020, elegeu por aclamação para o triênio de
03/01/2021 a 02/01/2024, os seguintes dirigentes sindicais: Diretoria Executiva: Carlos
Augusto Muller - Diretor-Presidente; José Adilson Pereira - Diretor Vice-Presidente; José
Válido Azevêdo da Conceição - Diretor para Assuntos Marítimos; Luís Rodrigues Leite
Penteado - Diretor para Assuntos de Pesca; Marcelo Andrade Silva Schmidt - Diretor para
Assuntos Aeroviários; Edson Martins Areias - Diretor para Assuntos Aeronáuticos;
Severino Francisco dos Santos Filho - Diretor para Assuntos Portuários; Mayo Uruguaio
Machado Fernandes - Diretor para Assuntos de Trabalhadores Avulsos; Robson Wilson
dos Santos - Diretor para Assuntos de Estiva e Desestiva; Osmar da Silva - Diretor para
Assuntos de Navegação Interior; Valdez Francisco de Oliveira - Diretor para Assuntos de
Administração e Apoio ao Transporte Aquaviário; Odilon dos Santos Braga - Diretor
Secretário-Geral; Jailson Bispo Ferreira - Diretor Administrativo e de Finanças; Mario
Teixeira - Diretor de Relações Sindicais e Internacionais; Ricardo Augusto Leite Falcão -
Diretor para Assuntos Parlamentares; Josué King Ferreira - Diretor para Assuntos de
Relações do Trabalho; Silvio Luiz Porto - Diretor para Assuntos de Seguridade e
Assistência Social; Lorena Pintor Silva - Diretor de Educação e Comunicação Sindical;
Eduardo Antonio Rech - Diretor para Assuntos do Mercosul; Suplentes: Yana Bell Cotting
Mesquita; Thiago Ferreira Paixão; Paulo de Tarso Gonçalves Junior; Ernando João Alves
Junior: Júlio Cezar Matos do Nascimento: Francisco Alberto Guerin Aragão; Fe r n a n d o
Marcelo Cavalcanti da Silva; Nandir Borges Teixeira; Nazareno Ribeiro da Silva; Alexandre
Oliveira Rosa; Jurandir Gomes Pinto; Reginaldo Alves de Souza e José Nilson Silva Serra.
Conselho Fiscal: Antônio Moreira da Silva; Nilson José Lima e Laura Feitosa Teixeira
Lacerda. Suplentes: Marco Aurélio Lucas da Silva; Rogério Porto Veleda e Rosivando
Neves Viana.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de 2020.
SEVERINO ALMEIDA FILHO

Presidente